Wir leben in einer Zeit der Scheidung der Geister. Viele haben sich vom Glauben abgewandt oder sind nie zu ihm gelangt. Sie erwarten nichts von Christus, haben keine Liebe zu Ihm, wollen keinen Erlöser und keinen Gott, auch nicht um Ihn Vater zu nennen. Wir wissen uns als Kinder Gottes; die Ereignisse der Weihnachtstage erfüllen unsre Herzen mit Freude und mit Dank für alle Gnaden. Beten wir für die vielen, die Christus nicht anerkennen, zum himmlischen Vater, der seinen Sohn in die Welt gesandt hat, damit diese durch Ihn gerettet werde! Amen.

1 *Summa theologiæ*, III p., quæst. 35, art. 8 in corp. : Respondeo dicendum quod hæc est differentia inter Christum et alios homines, quod alii homines nascuntur subiecti necessitati temporis, Christus autem, tanquam dominus et conditor omnium temporum, elegit sibi tempus in quo nasceretur, sicut et matrem et locum. Et quia quae a Deo sunt ordinata sunt, et convenienter disposita, consequens est quod convenientissimo tempore Christus nasceretur.

2 *Loc. cit.*, ad 1^{um} : Tempore etiam illo, quo totus orbis sub uno principe vivebat, maxime pax fuit in mundo. Et ideo decebat ut illo tempore Christus nasceretur, qui est pax nostra, faciens utraque unum, ut dicitur Ephes. II.

3 *Id.*, *Super Epistolam B. Pauli ad Galatas lectura*, cap. 4, lect. 2 : Quia enim medicus erat venturus, oportebat quod ante adventum suum convincerentur homines de morbo, et quantum ad defectum scientiæ in lege naturæ et quantum ad defectum virtutis in lege scripta. Et ideo oportuit utrumque, scilicet et legem naturæ et legem Scripturæ, adventum Christi præcedere.

6. Januar Fest der Erscheinung des Herrn

Predigt des hl. Papstes Leo

Geliebteste, freuet euch im Herrn! Und wiederum sage ich: Freuet euch! Denn kaum ist das Fest der Geburt Christi vorüber, da bricht nach kurzer Zwischenzeit schon die Feier seiner Erscheinung an; ihn, den an jenem Tage die Jungfrau geboren hat, ihn hat heute die Welt anerkannt. Denn das Wort, das Fleisch geworden ist, hat seinen Eintritt in unsere Natur so weise eingerichtet, daß der neugeborene Heiland den Gläubigen geoffenbart wurde, den Verfolgern aber verborgen blieb. Schon damals hat der Himmel die Herrlichkeit Gottes verkündet und in alle Lande ist der Schall der Wahrheit gedrungen, als das Heer der Engel den Hirten die Geburt des Welterlösers verkündete und ein Stern die Weisen zur Krippe führte, um ihn anzubeten. Da erstrahlte vom Aufgange der Sonne bis zum Untergange die Geburt des wahren Königs; denn die Reiche des Morgenlandes erhielten die Nachricht von diesem Ereignis durch die Weisen und auch dem Römischen Reiche konnte es nicht unbekannt bleiben.